
L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  46   Del  13-05-20
 Reg. generale 181

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 46 del 13-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: CONVENZIONE SOLUZIONE SIOPE+. ANNO 2020



VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 09-05-2020 di attribuzione della Responsabilità

dell’area Amministrativa-Contabile in capo alla sottoscritta;

VISTO l’art.109, comma 2, del D.Lgs. n°267 del 18.08.2000;

VISTO il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con atto di C.C. n. 8 del

05.05.2020;

VISTO il DUP 2020/2022, approvato con atto di C.C. n. 7 del 05.05.2020:

CONSTATATO CHE: - l’art. 1, comma 533, della Legge 232 dell’11 dicembre 2016

(Legge di Bilancio), ha introdotto l’obbligo per le PP.AA di effettuare gli ordini degli

incassi e dei pagamenti al proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso

Ordinativi Pagamento e Incasso (OPI) e tramite infrastruttura gestita dalla Banca

D’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale SIOPE+;

 - il Decreto del MEF del 14 giugno 2017 disciplina le modalità e i tempi per

l’attuazione prevedendo una fase di sperimentazione e l’avvio a regime dal 1° gennaio

2018 per tutti gli enti territoriali (Regioni, Provincie, Citta Metropolitane e Comuni):

 a) L’avvio a regime dal 1° gennaio 2018 per tutte le Regioni e le Provincie autonome,

le città Metropolitane e le Provincie;

 b) L’avvio a regime dal 1° aprile 2018 per i Comuni oltre i 60.000 abitanti;

 c) L’avvio a regime dal 1° luglio 2018 per i Comuni da 10.001 a 60.000 abitanti;

 d) L’avvio a regime dal 1° ottobre 2018 per i Comuni fino a 10.000 abitanti;

e) L’avvio a regime dal 1° gennaio 2019 per i Comuni colpiti dal Sisma 2016;

 - per gli Enti non sperimentatori, è subordinato al superamento di alcune attività di

collaudo (piano di collaudo) che possono essere svolte da tre mesi prima dell’avvio a

regime previsto per ciascun comparto di enti;

 PRESO ATTO CHE SIOPE+ va nella direzione di favorire il monitoraggio del ciclo

completo delle entrate e delle spese della pubblica amministrazione e, in particolare,

consente il controllo automatico dei debiti commerciali e dei relativi tempi di

pagamento;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 46 del 13-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



 RICHIAMATA la determina n. 129 del 12.05.2020 del Responsabile dell’Area Tecnica

con la quale si rinnova la Convenzione per l’assistenza software delle procedure

informatiche dell’Ente anche per l’anno 2020 con la Ditta HALLEY INFORMATICA

SRL con sede in Matelica P.I.: 00384350435;

CONSIDERATO CHE occorre adeguare la Procedura Finanziaria alle normative dalla

digitalizzazione dei mandati (Siope+) per attivare il tracciato xml standard ABI nei

flussi delle distinte da inviare al Tesoriere;

 RITENUTO di rivolgersi alla medesima Ditta HALLEY INFORMATICA SRL in

modo di godere di una completa continuità operativa, utilizzando una soluzione

integrata con le procedure già in essere senza incorrere in onerosi sviluppi di software;

 CONSIDERATO CHE, la ditta Halley Informatica illustra il servizio in oggetto e offre

il proprio preventivo per l’anno 2020 pari ad euro 800,00 oltre iva;

ATTESO CHE - l’importo del servizio oggetto del presente atto pari ad euro 800,00

oltre iva è al di sotto delle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/18-04-2016 e ss.mm.ii;

- lo stesso importo, risultando inferiore ad €. 40.000,00, permette di procedere mediante

affidamento diretto ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii. anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’acquisizione del servizio

“UNIOPI SIOPE+ integrato con la Finanziaria Halley” al prezzo di euro 800,00 oltre

iva;

DATO ATTO che l’A.N.A.C. ha assegnato, per la fornitura di cui trattasi, il seguente

codice CIG ZB32CFAB2F;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le causali esposte in premessa, la fornitura del servizio “UNIOPI

SIOPE+ integrato con la Finanziaria Halley” alla ditta con sede in Matelica P.I.

00384350435, per un importo complessivo di € 976,00 iva compresa;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 46 del 13-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



 2. DI IMPEGNARE la spesa di euro 976,00 IVA compresa sul capitolo 101/1 del

Bilancio 2020;

 3. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura

elettronica accettata dal Responsabile del Settore;

 4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al

presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.

Lgs. n. 33/2013.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 46 del 13-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°179
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   08-03-2021

al     23-03-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 08-03-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          FIORENZA MARINELLA

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-03-2021

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             FIORENZA MARINELLA

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 46 del 13-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


